) ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
s DIRECCION JURIDICA MUNICIPAL

MAT.: APRUEBA ANEXO 003 CONTRATO DE
EJECUCION DE OBRAS PROGRAMA FONDO REGIONAL
DE INICIATIVA LOCAL (FRIL 2013) “CONSTRUCCION
ESTACION MEDICO RURAL EL PALQUI.-

Monte Patria, 21 de Diciembre de 2015.-

DECRETO ALCALDICIO N° 14.795.-

VISTOS s
MUNICIPALIDAD - Constitucion Politica de la Repiiblica de Chile;
MONTE PATRIA - La Ley N° 18.695  Organica Constitucional de
DIRECCION DE Municipalidades;
CONTROL MURICIPAL - Lo dispuesto en la Ley 18.575 Orgdnica Constitucional de
e 1J Bases Generales de la Administracion del Estado.
REGISTRO N°/(343 - Decreto Alcaldicio N° 12.120 de fecha 06.12.2012, donde se

sefiala la eleccion del Alcalde y Concejales para el periodo

FECHA 20 DL 705

2012 -2016;

- El Acta de instalacion del Concejo Municipal de Monte Patria,
de fecha 06.12.2012;

- El Decreto Alcaldicio N° 13.082, de fecha 15.12.2014, que

m aprueba el Presupuesto Municipal para el Aiio 2015,
- Contrato de Ejecucion de Obras “Construccion Estacion
CURSADO CON médico Rural”, de fecha 08.07.2015;
CRTCRVGINR - Licitacion Piblica ID 2997-51-LP15;
D&BCCI()N DE ONTROL- - Decreto Alcaldicio N° 7.611, de fecha 03.07.2015, que
— adjudica la propuesta publica;

2creto Alcaldicio N°7864, de fecha 03.07.2015, que aprueba

ontriito de Ejecucion de Obras “Construccion Estacion

Medico Rural El Palqui”;

Decreto Alcaldicio N° 8592, de fecha 31.07.2015, que aprueba

el anexo 001 Contrato de Ejecucion de Obras “Construccion

Estacion Medico Rural El Palqui”;

- Informe Técnico, emitio por el Inspector Técnico, de fecha
09.11.2015;

- El Anexo 002 Contrato de Ejecucion de Obras “Construccion
Estacion Medico Rural El Palqui”, de fecha 13.11.2015;

- Decreto Alcaldicio N°13.845, de fecha 04.12.2015, que
aprueba el anexo 002 Construccion Estacion Médico Rural EI
Palqui;

- Informe Técnico, de fecha 14.12.2015, emitido por el ITO;

- Anexo 003 Contrato Construccion Estacion Médico Rural El
Palqui, de fecha 15.12.2015;

- En uso de las facultades inherentes a mi cargo:

CONSIDERANDO: Que en Informe Técnico de fecha 14 de Diciembre aiio en curso, emitido por
el inspector técnico de obras municipales, evidencié la necesidad de modificar las partidas
originales del proyecto mediante la introduccion de partidas no consideradas, y que dice relacion a
la instalacion de calefon y gas la cual debera contar con certificado del SEC, ademds de
instalacion de barandas de proteccion en puntos no considerados en especificaciones ni planos, lo
anterior dado que los muros a intervenir se produjo un desnivel considerable entre el piso
terminado y el nivel del terreno natural, de esta forma no se pone en riesgo la integridad fisica de
los funcionarios y publico en general, asi como pavimentacion del acceso y estacionamiento al
recinto para permitir el desplazamiento de los usuarios de preferencia a los con discapacidad,
quienes contaran con un estacionamiento exclusivo.-

DECRETO:

I1.- APRUEBASE el anexo 003 Contrato “Construccién Estacién Médico Rural El Palqui, suscrito
con fecha 15 de Noviembre de 20135, entre el contratista Don Eric Diaz Jofre, RUT.N°11.181.696-4,



|

/_ANO' TESE, COMUNIQUESE, REGISTRESE Y ARCHIVESE.

. .'.\.‘\Hiu l\;\

e N K N

/ WO\

/1 / \7-\\

{/ > AN\
[=ECRETARIO )

o

== SECRETARIO MUNICIPAL (s)

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
DIRECCION JURIDICA MUNICIPAL

y por la otra parte la Ilustre Municipalidad de Monte Patria, representada por su Alcalde (s) Sra.
Bernardita Cortés Gomez.-

2.-ESTABLEZCASE que por el referido anexo las partes acuerdan incorporar al proyecto las
obras correspondiente a las partidas desglosadas e individualizadas en la clausula segunda del
presente instrumento, por un valor de $8.679.901.- IVA incluido, valor que se cancelard acorde al
siguiente detalle:
o $1.594.962, con cargo a la cuenta N°114.05.01.097.- “FRIL Construccion Estacion Medico
Rural Localidad de EI Plaqui”.-
o $7.084.939, con cargo a la cuenta N°215.31.02.004.001.002.- “Proyecto de Inversion
Menor".-

3.- ESTABLEZCASE Que en todo lo que no hubiese sido modificado en el anexo que por este
acto se aprueba rige plenamente lo establecido en el contrato original.-

1 ‘ -
ALDE (5) L-

BCG/FFC/vea.-
Distribucion:
SECPLA;

OBRAS;

DAF;

Of. De Partes;
Archive Juridica.-




ILUSTRE MUNICIAPLIDAD DE MONTE PATRIA
Direccion Juridica Municipal

ANEXO 003

CONTRATO DE EJECUCION DE OBRAS

ORDEN DE COMPRA N°2997-334-SE15

ORDEN DE COMPRA N°2997-335-SE15
“CONSTRUCCION ESTACION MEDICO RURAL EL PALQUI”

ERIC DIAZ JOFRE
E
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA

&RERREREZBEZRZBEURRZUREUZREZZE GG EZBEZEZBEURKRZZKRRRRZR &R &R

En Monte Patria a 15 de diciembre de 2015, entre la ilustre Municipalidad de Monte Patria, Rol
Unico Tributario Numero 69.040.800-7, representada en este caso por su Alcalde (s) Dofa
Bernardita Cortés Gomez, ambos domiciliados, para estos efectos, en calle Diaguitas N°31,
comuna de Monte Patria, Regidn de Coquimbo, como mandante, por un lado, y, por la otra, Don
Eric Antonio Diaz Jofré, cédula nacional de identidad numero 11.181696-4, domiciliado en Los
Eucaliptus 440 ciudad de El Palqui, comuna de Monte Patria, en adelante, el contratista, los
comparecientes antes individualizado, vienen en celebrar el presente anexo de contrato, el cual se
entendera formar parte integral del contrato original suscrito con fecha 08 de julio de 2015.

PRIMERO: Antecedentes: La Municipalidad en el marco de los recursos asignados por el FRIL 2013
para ejecutar el proyecto “Construccion Estacion Médico Rural El Palqui”, efectud llamado a
licitacion publica bajo el numero de ID 2997-51-LP15, propuesta, cuya apertura y evaluacién de las
ofertas se realizo con data 24 de junio del afio en curso, y que fue adjudicada mediante Decreto
Alcaldicio nimero siete mil seiscientos once (7.611) de fecha tres de julio del mismo afio, al
contratista Eric Antonio Diaz Jofré, suscribiendo el respectivo contrato de obras el dia 08 de julio
de 2015 y que fuera aprobado por Decreto Alcaldicio N°7864. De fecha 10 de julio 2015.
Posteriormente y con data 31 de julio las partes firmaron anexo 001 de contrato el cual vino a
modificar la clausula cuarta del contrato ariginal referido a los estados de pagos. El citado anexo
fue aprobado por Decreto Alcaldicio N°8592 de fecha 31 de julio de la presente anaualidad. Que
durante la ejecucion del proyecto las partes vieron la necesidad de modificar el plazo original
pactado en el contrato de obras aumentandolo en sesenta (60) dias corridos, todo lo cual quedé
refrendado en anexo N° 002 de contrato de fecha 13 de noviembre de 2015 y que fuera aprobado
por Decreto Alcaldicio N° 13.845 de data 04 de diciembre de 2015. Que mediante oficio N® 4921,
de fecha 10 de diciembre de este ano, el Gobierno Regional de Coquimbo, autorizé la utilizacién
de recursos disponibles correspondiente a $1.594.962, destinados a cubrir en parte el aumento de
obras del proyecto FRIL “Construccién Estacién Médico Rural El Palqui”

SEGUNDO: En informe, de fecha 14 de diciembre del afio en curso, emitido por el Inspector
Técnico de Obras Municipales, a cargo de la ejecucion del proyecto, se evidencid la necesidad de
modificar las partidas originales del proyecto mediante la introduccion de partidad no
consideradas, y que dice relacion a la instalacion de calefén y gas la cual deberd contar con
certificado del SEC, ademas de instalacidon de barandas de proteccion en puntos no considerados
en especificaciones ni planos, lo anterior dado que los muros a intervenir se produjo un desnivel
considerable entre el piso terminado y el nivel del terreno natural, de esta forma no se pone en
riesgo la integridad fisica de los funcionarios y publico en general, asi como pavimentacion del
acceso y estacionamientos al recinto para permitir el desplazamiento de los usuarios de
preferencia a los con capacidad, quienes contaran con y un estacionamiento exclusivo. El aumento
de partidas antes resefiado corresponde al siguiente desglose



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
Direccion Juridica Municipal

Item Designacion Unidad Cantidad | P.Unitario Total

1. Proyecto de gas licuado

1.1 Realizacion de proyecto Unid. 01 133.610 133.610

1.2 Construccion de caseta para | Unid. 01 190.000 190.000
galones 45 Kg

1.3 Instalacidn de red interior Gl 01 98.000 $8.000

14 Certificacion de la instalacion | Gl 01 177.000 177.000
sello verde

2 Barandas de Proteccion

2.1 Confeccion e instalacién de 20 | Ml 20 25.000 500.000
mts lineales de barandas

3 Estacionamientos

3.1 Nivelacién de terreno M2 109 10.287 1.121.283

3.2 Compactacion y estabilizado M2 109 13.684 1.491.556

33 Hormigon H-25 M2 108 25.698 3.801.082

Subtotal 6.512.531

Gastos Generales | 651.253
10%

Utilidades 12% 781.504

Subtotal neto 7.294.035
lva 19% 1.385.867
Total $8.679.901
presupuesto
Resumen Presupuesto:

VALOR CONTRATO INICIAL $56.350.100

AUMENTO DE OBRAS $8.679.901

VALOR FINAL DEL CONTRATO $65.030.001

TERCERO: En virtud de lo razonado precedentemente, las partes acuerdan incorporar al proyecto
las obras correspondientes a las partidas desglosadas e individualizadas en la clausula segunda del
presente instrumento, por un valor de ocho millones seiscientos setenta y nueve mil novecientos
un pesos (8.679.901) Iva incluido. Valor que se cancelara acorde al siguiente detalle:

a) $1.594.962 ( un millon quinientos noventa y cuatro mil novecientos sesenta y dos pesos)
con cargo a la cuenta 114.05.01.097 “Fril Construccién Estacién Médico Rural Localidad de

El Palqui”.

b) $7.084.939 ( siete millones ochenta y cuatro mil novecientos treinta y nueve pesos) con
cargo a la cuenta 215.31.02.004.001.002 “Proyectos de Inversion Menor”.

El contratista deberd presentar dos facturas individualizando en cada una de ellas el tipo de
financiamiento, ambas a nombre de la municipalidad y por los montos indicados en forma
precedente una vez ejecutadas las partidas incorporadas al proyecto.



ILUSTRE MUNICIAPLIDAD DE MONTE PATRIA
Direccion Juridica Municipal

CUARTO: En vista del aumento de partidas contratadas, y acorde a lo establecido en la
cldusula octava del contrato, el contratista debera presentar boleta de garantia bancaria a
la vista correspondiente al 5% del valor del aumento de obras, esto es por un monte de
$433.995.- y con una vigencia hasta el 27 de marzo de 2017.

QUINTO: En todo lo que no hubiere sido modificado por el presente anexo, rige
plenamente el contrato suscrito por las partes, con data 08 de julio de 2015.

El presente anexo se firma en 06 ejemplares de idéntico tenor/en thes paginas cada uno.
' \

e \

[/~ N\ -
T l, \/ 1
ERIC DIAZ OFRE co GOMEZ
NTRATISTA ALCBLDE (S)

PABLO BARRANTES DIAZ
SECRETARIO MUNICIPAL (S)




